(31) Theodoricus de Vrriberch, *De intellectu et intelligibili* II 36(2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 174, 108-110: Et ideo talis intellectus procedit a Deo in similitudinem totius entis in quantum ens et suo ambitu respicit universitatem entium sicut et suum principium, unde procedit.

(32) Theodoricus de Vrriberch, *De intellectu et intelligibili* II 36(2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 175, 112-114: uno intuitu cognoscendo suum principium et sic procedendo ad esse cognoscit totam universitatem entium.

(33) Theodoricus de Vrriberch, *De intellectu et intelligibili* II 37(2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 175, 3-5: primum et principale est suum principium, a quo procedit intelligendo, in quo consistit suae essentiae acceptio.

(34) Theodoricus de Vrriberch, *De intellectu et intelligibili* II 37(2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*, II, 1; 175, 10-11: universitas eintium, quam totam suo ambitu comprehendit quantum ad suam cognitionem.

(35) *Liber de causis*, prop. 8; Pattin, 152: Omnis intelligentia scit quod est supra se et quod est sub se: veruntamen scit quod est sub se quoniam est causa ei, et scit quod est supra se quoniam acquirit bonitates ab eo.

のものを自己が原因づけたものとして認識するという見解は、いわゆる本質的原因論 (*causa essentialis*)<sup>37)</sup>を基礎としている。つまり、たとえば中間者が上位のものを認識するということは、その中間者の認識の仕方ではなく、上位のものの認識の仕方に基づいて行われる。そして中間者ののはたらくは上位のものと下位のものとを連結するいわば媒介作用として機能し、中間者と下位のものと共通の始原に還帰することになる。

それでは次に能動知性の認識行為それ自体に注目してみよう。能動知性が三つの対象を唯一の認識活動によって認識することは先ほど述べたが、その認識の構造はいかなるものであるのか、という問いから考えてみたい。ディートリヒは始原を対象として認識することが最も基礎的なことであると述べているが<sup>38)</sup>、その理由は能動知性が始原を認識する認識作用が始原自身の認識規定に基づいているからである。つまり始原それ自身が自己を

36) *Liber de causis*, prop. 15; Pattin, 167: *Omnis sciens qui scit essentiam suam est rediens ad essentiam suam reditione completa.*

37) ディートリヒは論考『分離された存在者、とくに分離された魂の認識について』(*De cognitione entium separatorum et maxime animarum separatorum*) 第23節において、あるものがあるものにとっての本質的原因であることに対して必然的である5つの条件を提示している。すなわち1. 実体であること、2. 生ける実体 (*substantia vita*) であること、3. 本質的に (*essentialiter*) 生ける実体であること、4. その本質によって生きている生命は知性的生命 (*vita intellectualis*) であること、5. この知性的生命は現実態における知性であること、である。ディートリヒの本質的原因論はエックハルトにも少なからず影響を与えているが、エックハルトの場合、それは本質的始原 (*principium essentialis*) 論という体裁をとっている。なお、本質的原因論をめぐるディートリヒとエックハルトとの関係については以下の文献を参照されたい。

Mojsisch, B., "Causa essentialis" bei Dietrich von Freiberg und Meister Eckhart, *Von Meister Dietrich zu Meister Eckhart*, Beihefte zum *CPTMA* Bd. 2, S. 106-114.

拙論「エックハルトにおける *causa essentialis* 論の受容とその変容」水地宗明監修、新プラトン主義協会編、『ネオプラトニカⅡ 新プラトン主義の原型と水脈』、2000年、昭和堂、266-292頁。